
Istituto di Ricerca e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

1
           Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Deliberazione del Commissario Straordinario
##numero_data##

OGGETTO: Indizione concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo determinato della durata di 5 anni 
di n. 1 posto di Ricercatore Sanitario della Piramide della Ricerca, con profilo Infermiere di Ricerca, da 
assegnare alla SSD di Oncologia Medica Patologia Toracica.

UNITÀ OPERATIVA PROPONENTE:

SC AREA GESTIONE RISORSE UMANE

 Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni;
 Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.6.2005;
 Vista la DGR n. 1263 del 07.08.2020 di nomina del CIV e successiva rettifica con DGR n. 1562 del 17.09.2020;
 Vista la deliberazione di Giunta Regionale n.2073 del 06.12.2021 ed il D.P.G.R. n.34 del 09.02.2022;

In Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico, , il Commissario Straordinario 
Avv. Alessandro Delle Donne, assistito dalla Direttrice Amministrativa Dr.ssa Filomena Fortunato dal Direttore Sanitario 
Dr. Vito Campanile e dal Direttore Scientifico Dr.ssa Raffaella Massafra, ha adottato la presente deliberazione sulla base 
della proposta di seguito riportata.

Sull’argomento in oggetto, il Direttore della Struttura Dr. Donato Madaro a seguito dell’istruttoria effettuata dal 
Responsabile del procedimento Rag. Alberto De Licio, con la sottoscrizione della presente proposta, relaziona quanto 
segue:

Premesso che: 
 “Gli Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico”… ”secondo standard di eccellenza, perseguono finalità di 

ricerca, prevalentemente clinica e traslaziona/e, nel campo biomedico e in quello dell'organizzazione e gestione 
dei servizi sanitari, unitamente a prestazioni di ricovero e cura di alta specialità” (art. 1, comma 1 D.Lgs. 
288/2003).

 tali livelli di eccellenza vengono garantiti estendendo l’offerta assistenziale e favorendo l’accesso alle migliori 
cure possibili, in termini di efficacia ed appropriatezza;

Visti :
 la legge n 205 del 27/12/2017, art. 1, commi 422-434, concernente la disciplina dei rapporti di lavoro del 

personale della ricerca sanitaria degli IRCCS pubblici e degli Istituti Zooprofilattici Sperimentali che dà avvio alla 
c.d. "piramide" della ricerca, che prevede la possibilità per gli IRCCS di assumere personale dedicato alle attività 
di ricerca, con l'utilizzo di appositi fondi stanziati nella legge sopra citata, secondo i principi della Carta europea 
dei ricercatori di cui alla raccomandazione della Commissione della Comunità Europea dell'll Marzo 2005 
(2005/251/CE);

 l'art. 1, comma 423, per cui "Il rapporto di lavoro del personale di cui al comma 422 è disciplinato, sulla base di 
quanto previsto nei commi da 424 a 434, nell'ambito del contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto 
Sanità, in un'apposita sezione, con definizione dei trattamenti economici dei relativi profili, prendendo a 
riferimento quelli della categoria apicale degli altri ruoli del comparto e valorizzando, con riferimento al 
personale della ricerca sanitaria, la specificità delle funzioni e delle attività svolte, con l'individuazione, con 
riferimento ai rapporti di lavoro a tempo determinato di cui al comma 424, di specifici criteri, connessi anche ai 
titoli professionali nonché alla qualità e ai risultati della ricerca, ai fini dell'attribuzione della fascia economica";



Istituto di Ricerca e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

2
           Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro, triennio 2016-2018, sottoscritto in data 11 Luglio 2019 tra l'ARAN e le 
organizzazioni sindacali, "relativo al personale del comparto sanità - sezione del personale del ruolo della ricerca 
sanitaria e delle attività di supporto alla ricerca sanitaria", che istituisce un apposito ruolo per il personale della 
ricerca degli IRCSS, all'interno del comparto sanità del Servizio Sanitario Nazionale ai sensi dell'art. 1, comma 
423, della predetta legge n. 205 del 2017;

 il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro, triennio 2019-2021, sottoscritto il 02/11/2022, «relativo al personale 
del comparto sanità»;

 il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 aprile 2021 (G.U. n.147 del 22/06/2021) "Definizione dei 
requisiti, dei titoli e delle procedure concorsuali per le assunzioni di personale per lo svolgimento delle attività di 
ricerca e di supporto alla ricerca presso gli IRCCS pubblici e gli Istituti zooprofilattici sperimentali (IZS)", in 
attuazione:

o dell'art. 1 commi 425 della legge 27/12/2017, n. 205, secondo cui “con decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro della salute, di concerto con il Ministro per la 
semplificazione e la pubblica amministrazione e con il Ministro dell'economia e delle finanze, previo 
accordo sancito in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le Province 
autonome di Trento e Bolzano sono definiti, nel rispetto delle condizioni e delle modalità di reclutamento 
stabilite dall'art. 35 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, i requisiti, i titoli e le procedure 
concorsuali per le assunzioni di cui al comma 424 del personale della ricerca sanitaria e del personale 
addetto alle attività di supporto alla ricerca sanitaria, con contratto di lavoro subordinato a tempo 
determinato"; 

o dell'art.1 commi 426 della legge 27/12/2017, n. 205, secondo cui "Gli Istituti possono bandire le 
procedure concorsuali per il reclutamento del personale di cui al comma 424 nonché procedere 
all'immissione in servizio dei vincitori con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato della 
durata di cinque anni, con possibilità di un solo rinnovo per la durata massima di ulteriori cinque anni, 
previa valutazione ai sensi del comma 427. L'attuazione di quanto previsto nel precedente periodo è 
subordinata alla verifica della disponibilità finanziaria nell'ambito delle risorse di cui al citato comma 
424";

 il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro, triennio 2019-2021, sottoscritto il 21 febbraio 2024 tra l'ARAN e le 
Organizzazioni sindacali, relativo al Personale del comparto sanità - Sezione del personale del ruolo della ricerca 
sanitaria e delle attività di supporto alla ricerca sanitaria;

Evidenziato che la Direzione Scientifica, con nota prot. n. 16075 del 23.06.2025, indirizzata al Commissario Straordinario, 
ha rappresentato l'esigenza di indire un concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura a tempo determinato, della 
durata di cinque anni, di n. 1 posto per Ricercatore sanitario, profilo Infermiere di Ricerca, in possesso di:

a) laurea Magistrale in Scienze Infermieristiche e Ostetriche (LM/SNT1), conseguita secondo l’ordinamento di cui al  
D.M. n.270/2004 ed altre lauree equipollenti ai sensi delle norme vigenti; 

b) iscrizione all’Albo, attestata ai sensi del DPR 28/12/2000 n.445, in data non anteriore a sei mesi rispetto a quello 
di scadenza del bando;

Considerato che:
 con deliberazione n. 530 del 04.10.2021 e successive n. 746 del 20.12.2021 e n. 71 del 31.03.2022  è stata 

approvata la “Dotazione organica e fabbisogno delle attività di ricerca” della cd. “Piramide della Ricerca” di cui 
alla legge 30.12.2017, n. 205; 

 con deliberazione n. 410 del 07.06.2024 è stato adottato il Piano Triennale del Fabbisogno di Personale (PTFP) 
2022-2024 dell’Istituto ai sensi dell’art. 6, comma 3, D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. che comprende, tra le altre, il 
prospetto di dettaglio denominato “PTFP 2022-2024 del personale del ruolo della ricerca sanitaria e delle attività 
di supporto alla ricerca sanitaria”, il quale prevede n. 54 unità di personale, di cui n. 30 con il profilo di 
“Ricercatore Sanitario” e n. 24 con il profilo di “Collaboratore professionale di ricerca sanitaria”;

Visti altresì:
 il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, e successive modificazioni, recante il riordino della disciplina in 

materia sanitaria, a norma dell'art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421;



Istituto di Ricerca e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

3
           Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 concernente il «Regolamento recante norme 
sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi 
unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi»;

 il decreto del Presidente della Repubblica 27 marzo 2001, n. 220 concernente il «Regolamento recante disciplina 
concorsuale del personale non dirigenziale del Servizio sanitario nazionale»;

 il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche e, in particolare l'art. 35;

 il decreto legislativo 16 ottobre 2003, n. 288, concernente il riordino degli Istituti di ricovero e cura a carattere 
scientifico come modificato dal decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 200;

 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 recante «Codice dell'amministrazione digitale»;
 il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198 recante il «Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma 

dell'art. 6 della legge 8 novembre 2005, n. 246»;
 il decreto legislativo 25 gennaio 2010, n. 5 recante «Attuazione della direttiva 2006/54/CE relativa al principio 

delle pari opportunità e delle parità di trattamento fra uomini e donne in materia di occupazione e impiego»;
 la legge 19 giugno 2019, n. 56 recante «Interventi per la concretezza delle azioni delle pubbliche amministrazioni 

e la prevenzione dell'assenteismo»;
 il Decreto del Ministro della salute, di concerto con il Ministro per la Pubblica Amministrazione del 20 novembre 

2019, n.164, concernente «Regolamento recante la valutazione del personale della ricerca sanitaria», in 
attuazione del comma 427 della citata legge n. 205 del 2017;

 l'accordo sancito in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le Province autonome 
di Trento e di Bolzano nella seduta del 17 dicembre 2020;

 l’art. 10 del D.L. 1 aprile 2021 n.44 convertito in L. 28 maggio 2021, n. 76.

Ritenuto, per quanto innanzi, di dover indire concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo 
determinato, della durata di cinque anni, ai sensi del Decreto Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 aprile 2021, di n. 
1 posto per Ricercatore Sanitario, profilo Infermiere di Ricerca, da assegnare alla Struttura Semplice Diartimentale di 
“Oncologia Medica Patologia Toracica”;

Predisposto il bando di concorso pubblico in oggetto che, allegato al presente provvedimento, ne forma parte integrante 
e sostanziale.

Ritenuto inoltre:
 di dare atto che il posto in argomento è previsto nel “Piano Triennale del Fabbisogno di Personale (PTFP) 2022-

2024 dell’Istituto” adottato - ai sensi dell’art. 6, comma 3, D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. - con deliberazione del 
Direttore Generale n. 410 del 07.06.2024, che comprende, tra i vari allegati, il prospetto di dettaglio denominato 
“PTFP 2022-2024 del personale del ruolo della ricerca sanitaria e delle attività di supporto alla ricerca sanitaria”, 
il quale prevede n. 54 unità di personale, di cui n. 30 con il profilo di “Ricercatore Sanitario” e n. 24 con il profilo 
di “Collaboratore professionale di ricerca sanitaria”;

 di dare atto che detto reclutamento di personale con profilo di “Ricercatore sanitario” avviene nel rispetto del 
limite ministeriale del 35% del personale con il profilo di “Collaboratore professionale di ricerca sanitaria” in 
servizio, così come prescritto dal Ministero della Salute con nota prot. n. 3892 del 21/10/2022;

 di determinare in € 43.000,00 il costo annuo lordo (compresi oneri sociali e Irap) necessario per l'assunzione di 
n.1 Ricercatore sanitario, profilo Infermiere di Ricerca, calcolato sulla base del valori riportati nella Tabella C del 
CCNL 21.02.2024 relativo al Personale del Comparto Sanità - Sezione del personale del ruolo della ricerca 
sanitaria e delle attività di supporto alla ricerca sanitaria;

 di dare atto altresì che il costo per l'assunzione in argomento è previsto nell'ambito delle complessive risorse 
finanziarie disponibili per le attività di ricerca ai sensi del comma 424 della legge 27 dicembre 2017, n. 205 e 
come programmate nel Piano assunzionale sopra citato;



Istituto di Ricerca e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

4
           Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Dato atto che con la sottoscizione del presente atto, il Responsabile del Procedimento ed il Dirigente proponente 
attestano, ciascuno per la parte di propria competenza, che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della 
normativa regionale e nazionale ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Commissario Straordinario.

Preso atto dei  PARERI FAVOREVOLI  

della DIRETTRICE AMMINISTRATIVA,  Dr.ssa Filomena Fortunato, 

del DIRETTORE SANITARIO, Dr. Vito Campanile,

del DIRETTORE SCIENTIFICO, Dr.ssa Raffaella Massafra

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

 vista la proposta di deliberazione che precede;
 preso atto dei pareri sopra espressi e richiamati;
 ritenuto di condividerne il contenuto;

DELIBERA

Per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

1. di indire concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo determinato, della durata di cinque 
anni, ai sensi del Decreto Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 aprile 2021, di n. 1 posto per Ricercatore 
Sanitario, profilo Infermiere di Ricerca, da assegnare alla Struttura Semplice Diartimentale di “Oncologia Medica 
Patologia Toracica”;

2. di approvare il relativo bando di concorso che, allegato al presente provvedimento, ne costituisce parte 
integrante e sostanziale; 

3. di dare atto che il posto in argomento è previsto nel “Piano Triennale del Fabbisogno di Personale (PTFP) 2022-
2024 dell’Istituto” adottato - ai sensi dell’art. 6, comma 3, D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. - con deliberazione del 
Direttore Generale n. 410 del 07.06.2024, che comprende, tra i vari allegati, il prospetto di dettaglio denominato 
“PTFP 2022-2024 del personale del ruolo della ricerca sanitaria e delle attività di supporto alla ricerca sanitaria”, 
il quale prevede n. 54 unità di personale, di cui n. 30 con il profilo di “Ricercatore Sanitario” e n. 24 con il profilo 
di “Collaboratore professionale di ricerca sanitaria”;

4. di dare atto che detto reclutamento di personale con profilo di “Ricercatore sanitario” avviene nel rispetto del 
limite ministeriale del 35% del personale con il profilo di “Collaboratore professionale di ricerca sanitaria” in 
servizio, così come prescritto dal Ministero della Salute con nota prot. n. 3892 del 21/10/2022;

5. di determinare in € 43.000,00 il costo annuo lordo (compresi oneri sociali e Irap) necessario per l'assunzione di 
n.1 Ricercatore sanitario, profilo Infermiere di Ricerca, calcolato sulla base del valori riportati nella Tabella C del 
CCNL 21.02.2024 relativo al Personale del Comparto Sanità - Sezione del personale del ruolo della ricerca 
sanitaria e delle attività di supporto alla ricerca sanitaria;

6. di dare atto altresì che il costo per l'assunzione in argomento è previsto nell'ambito delle complessive risorse 
finanziarie disponibili per le attività di ricerca ai sensi del comma 424 della legge 27 dicembre 2017, n. 205 e 
come programmate nel Piano assunzionale sopra citato;

7. di disporre che il bando del presente concorso sia pubblicato integralmente sul sito web dell’Istituto nella 
sezione "Albo Pretorio - Concorsi", sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul portale InPA del 
Dipartimento della Funzione Pubblica; 

8. di trasmettere la presente deliberazione al Collegio sindacale dell’IRCCS e di pubblicarla all’Albo Pretorio sul sito 
web dell’Istituto.



Istituto di Ricerca e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

5
           Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Il Responsabile del procedimento
Collaboratore Amministrativo Professionale
Rag. Alberto De Licio

Il Direttore 
Area Gestione Risorse Umane

Dr. Donato Madaro



Istituto di Ricerca e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

6
           Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Letto, approvato e sottoscritto

IL DIRETTORE SCIENTIFICO
Dr.ssa Raffaella Massafra

LA DIRETTRICE AMMINISTRATIVA
Dr.ssa Filomena Fortunato

IL DIRETTORE SANITARIO 
Dr. Vito Campanile

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Avv. Alessandro Delle Donne

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, tutti i firmatari di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e 
per quanto di rispettiva competenza, attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale 
e nazionale applicabile e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio. I medesimi soggetti 
dichiarano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis, l. 241/90, artt. 6, 7 e 13, 
c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento aziendale e art. 1, c. 9, lett. e), l. 190/2012 – quest’ultimo come recepito, a 
livello aziendale dal vigente PTPCT – tale da pregiudicare l’esercizio imparziale di funzioni e compiti attribuiti, in relazione al 
procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis, D.Lgs. 
165/2001.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web aziendale dal giorno di adozionein 
data odierna sull'Albo Pretorio informatico dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”.

U.O.C. SBL, Privacy e Affari Generali
LA  DIRETTRICE

f.to  Avv. Maria Grimaldi


	NumeroDataRep: n. 482 del 24 settembre 2025
		contact.01
	2025-09-19T09:45:46+0200
	location.01
	ALBERTO DE LICIO
	reason.01


		contact.02
	2025-09-19T10:53:30+0200
	location.02
	Donato Madaro
	reason.02


		contact.03
	2025-09-19T13:23:47+0200
	location.03
	Raffaella Massafra
	reason.03


		contact.04
	2025-09-22T12:43:50+0200
	location.04
	FILOMENA FORTUNATO
	reason.04


		contact.05
	2025-09-22T16:00:47+0200
	location.05
	VITO CAMPANILE
	reason.05


		contact.06
	2025-09-24T16:49:42+0200
	location.06
	ALESSANDRO DELLE DONNE
	reason.06




